1 novembre”. In lapis, di mano del secolo XX “71 Tomo III”. 

Il supporto scrittorio giace in buone condizioni di conservazione, salvo per lacune piccole lacerazioni 

lungo il margine destro, risarcite in epoca moderna. Sensibili i segni delle pliche. L’inchiostro è bene 

leggibile, di un marrone vivo, senza desquamazioni. Si intravedono bene le tracce della marginatura al 

piombo. 

La scrittura è una corsiva notarile piuttosto veloce, secondo la tipologia prorpia del notaio Giacomo di 

Gellio da Udine. 

In
a
 Christi nomine, amen. Anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo sexagesimo / quarto, 

indic(t)ione secunda, die quarto mensis novembris, presentibus / honestis et religiosis fratribus 

Iohanne de Morteglano, Petrobono filio / Marchesii de Utino ordinis et conventus Sancti 

Francissi fratrum minorum Utini, / Nicolussio cerdone condam Pitte notarii, Urbano laboratore 

condam V(uer)ali, / Çunutto laboratore fratre eiusdem Urbani, Bartholotto condam Iacobi Bane 

/ omnibus de Utino, Mussio condam Marci de Talaçaia Sancte Margarete plebis / de Gronans et 

Nicolao dicto Blanchucio condam Blanchucii de dicta / plebe Sancte Margarete testibus et aliis 

pluribus vocatis et rogatis. Hendricus / condam ser Frichani de Castellerio, qui Utini morabatur, 

sanus per gratiam / Iesu Christi mente et sensu, licet corpore languens, pro remedio seu / 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata di circa mm 19. 

remissione pecatorum suorum ac salute anime sue et ad hoc ut / fratres infrascripti ordinis 

(perpetuo) Deum teneantur orare seu suplicare pro / anima ipsius Hendrici et parentum suorum 

et suum diligienter facere anuatim / aniversarium, prout discretioni eorum melius videbitur 

expedire, donationis / titullo, que dicitur inter vivos, que nulla ingratitudinis causa vel offensa / 

valeat revocari, pure, mere, libere, simpliciter, inrevocabiliter et inter / vivos per se suosque 

heredes de sua gaudenti tenuta et possessione dedit, / tradidit et donavit G(ui)rucio porcario 

condam Hermanni de Utino stipulanti / et recipienti vice et nomine ordinis et conventus Sancti 

Francissi fratrum / minorum Utini et pro ipsis fratribus medium unum suum mansum situm in 

villa / superiori Utini porte Caschanani rectum per dictos Urbanum et Çunuttum / fratres, cum 

domibus, curiis, sediminibus, braydis, campis, baiarçiis, / arboribus, vitibus, pratis, silvis, 

nemoribus, pascuis, nemoribus
b
, aquarum / decursibus, aluvionibus et cum omnibus et singuli 

iuribus et pertinenciis ad dictum me/dium mansum. Item braydam quam tenebat Venutus 

Brunacii sitam / in Postcollis tabella et livellum quadreginta denariorum, quos solvebat dictus 

G(u)i/rucius super uno prato de quatuor setoribus in pratis A(v…)ruli et genera/liter omnia allia 

et singulla sua bona mobilia et immobilia cuiuscumque generis / et condicionis existentia et 

ubique sita locorum, ad habendum, tenendum, / posidendum, dandum, donandum, 

permutandum, in solutum dandum, / pro anima et corpore iudicandum et quidquid eisdem 

fratribus ordini et conventus / deinceps placuerit proprio faciendum, absque contraditione, 

repeticione dicti donatoris / suorumque heredum et cuiuslibet alterius persone, cum omnibus et 

singulis iuribus / et pertinenciis ad dicta bona donata atque cum omni iure et actione, usu seu 

riaquisicione, / servitute, dominio, honere et honore, comodo et utilitate sepedicto donatori / pro 

dictis bonis donatis aut ad ipsa modo aliquo spectantibus vel pertinentibus, tam / de iure quam 

de facto, hac condicione adiecta, quod si de presenti egretudine liberari / contingeret quod 

presens donacio sit cassa, vana, nullius valoris seu momenti 
c
 / et ne quidem bona donata dictus 

donator seu ipsius conventus et ordinis antedicti / nomine constituit posidere, donec ipsorum 

possessionem acceperit corporalem, quam acci/piendi et autoritate propria retinendi deinceps 

eidem licentiam omnimodam / contulit atque dedit. Promittens quod dictus donator per se 

suosque heredes / cum obligatione omnium suorum bonorum presencium et futurorum 

dampnorum omnium / et expensarum litis et extra ac interesse refectione se obligando 

stipulatione solempni / eidem G(u)irucio stipulanti et recipienti pro dicto ordine et conventu 

dictorum / fratrum Sancti Francissi predictam donacionem factam, ut dictum est, perpetuo 

firmam, / ratam et gratam habere, tenere, atendere, conplere et in omnibus ob/servare, 

numquamque contradicere, facere vel venire per se vel per allium racione / aliqua, dolo, ingenio 

b
 Evidente errore di ripetizione dello scriba. 

c
 Sembra d’intravedere un segno tachigrafico di et depennato. 

sive causa de iure vel de facto, sub pena dupli va/loris dictorum bonorum ut pro tempore plus 

valuerit vel meliorata fuerint, / minus quinque solidos Veronensium parvorum stipulationi 

promissa in singulis capitulis huius / contractus, qua soluta vel non, presens instrumentum in se 

plenum obtineat robur. / Et in hunc modum per dictum donatorem eidem G(u)irucio stipulanti,